
Monitoring dopadů sucha –

zapojení zemědělců

Monika Bláhová, Miroslav Trnka, Daniela Semerádová, Petr Hlavinka, Lenka Bartošová, Martin 

Možný, Petr Štěpánek, Pavel Zahradníček, Zdeněk Žalud

Mendelova univerzita v Brně

Ústav výzkumu globální změny AV ČR (CzechGlobe) 

ČHMÚ 



Sucho monitorujeme pomocí:

Modelu SoilClim (např. mapy intenzity sucha a nasycení 

půdy)

Družicových dat  (mapy kondice vegetace)

ZPRAVODAJŮ – expertní hodnocení o aktuální situaci –

STAV POROSTŮ OČIMA ZEMĚDĚLCŮ

ISSS – www.intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz
DOPADY NA 

ZEMĚDĚLSTVÍ



ISSS – www.intersucho.cz

Jak mapa vzniká?

• DOTAZNÍKY - vyplňovány zpravodaji každý 

týden (otevřeno pro každého)

• v současné době cca 220 přijatých dotazníků 

každý týden (cca 60-65 okresů z celkových 76)

• pro 3 oblasti hospodaření

– zemědělství

– ovocnářství a vinařství

– lesnictví  



ISSS – www.intersucho.cz

K DOTAZNÍKU



ISSS – www.intersucho.cz

JAK VYPLNIT DOTAZNÍK



ISSS – www.intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz

JAK ZVOLIT KATASTR? MŮŽE JICH BÝT VÍCE?

- 1 katastr

- 2-3 katastry – VOLÍM TEN NEJREPREZENTATIVNĚJŠÍ 

a nebo VŠECHNY

- 4 a více katastrů – VYBERU TEN NEJPRŮMĚRNĚJŠÍ A 

NÁSLEDNĚ TEN, KDE SE SUCHO PROJEVUJE NEJDŘÍVE 

a nebo VŠECHNY

1 katastr = 1 dotazník

- Název katastru dle seznamu



ISSS – www.intersucho.cz

HODNOCENÍ 

PŮDNÍ VLHKOSTI 

PRO AKTUÁLNÍ 

TÝDEN A ZA 

POSLEDNÍ 3 

MĚSÍCE



ISSS – www.intersucho.cz

POROVNÁNÍ 

REALITY S 

MAPAMI WEBU 

intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz

HODNOCENÍ 

DOPADŮ 

SUCHA NA 

PRÁVĚ 

PĚSTOVANÉ 

PLODINY



ISSS – www.intersucho.cz

Ad. 0 není důvod se obávat o výnosy

Ad. 1 např. poškození mrazem

Ad. 2-5 odhad je prováděn dle aktuálního stavu, pokud je porost sklizen vycházejte z těchto 

dat, před sklizní se jedná o kvalifikovaný odhad na základě stavu porostu; jedná se o 

porovnání aktuálního stavu oproti průměru z posledních 3 let

Ad. 2-3 pokles výnosů do 10% nebo 10-30%

Ad. 4-5 jedná se o poškození zásadního charakteru/extrémní poškození. BĚHEM 

SEZÓNY POŠLETE ALESPOŇ JEDNU FOTOGRAFII POROSTU. 



ISSS – www.intersucho.cz

Dopadové otázky nyní:

• Ozimé obilniny

• Ozimá řepka

• Jarní obilniny

• Cukrová řepa

• Brambory

• Kukuřice

• Trvalé travní porosty

Dopadové otázky NOVĚ:

• Ozimá pšenice

• Ozimý ječmen

• Žito ozimé

• Jarní ječmen

• Oves

• Ozimá řepka

• Slunečnice

• Mák setý

• Chmel

• Cukrová řepa

• Brambory

• Kukuřice na zrno

• Kukuřice na siláž

• Vojtěška 

• Jeteloviny 

• Trvalé travní porosty



ISSS – www.intersucho.cz

PROSTOR PRO 

PŘIPOMÍNKY A 

KOMENTÁŘE K 

PROBÍHAJÍCÍMU 

SUCHU

AUTOMATICKÁ 

REGISTRACE



ISSS – www.intersucho.cz
DOPADY NA 

ZEMĚDĚLSTVÍ



ISSS – www.intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz
DOTAZNÍKY

SLOVNÍ 

HODNOCENÍ

FOTOGRAFIE

Agrární komora, 

MZe

spolupráce s 

dalšími subjekty

Média



ISSS – www.intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz



ISSS – www.intersucho.cz

Bonusové hodinové předpovědi, aktualizované denně



www.intersucho.cz

DĚKUJEME  ZA  POZORNOST


